
Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33054

05/02/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral em Exercício

Protocolo 919704
PORTARIA Nº. 043/16 - DP G   Em, 18/01/2016
Nome: MARCUS VINICIUS CAMPOS DA SILVEIRA FRANCO, 
matrícula nº. 55588803,
Assunto: Licença Prêmio;
P.Aquisitivo: 1998/2001;
P.Gozo: 02/03/16 a 31/03/16.

Protocolo 919715
PORTARIA Nº. 044/16 DP-G Belém, 18/01/2016
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 19014/16-GAB, de 18/01/2016.
DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE DO INVENTÁRIO
Declaramos, sob pena de responsabilidade, que esta comissão 
designada pela Portaria nº 09/15-DP-G de 08/09/2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.805 de 12/01/2015, 
procedeu à contagem física dos bens de consumo e permanente 
existentes no almoxarifado deste Órgão, onde se constatou que 
os materiais estavam devidamente armazenados, a quantia e a 
especifi cação dos produtos, confere com o relatório de Inventário 
do Almoxarifado do Sistema Integrado de Material e Serviços.
Declaramos, ainda, que o saldo dos bens de consumo em 
estoque no Almoxarifado é de R$ 153.355,10 (cento e cinquenta 
e três mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e dez centavos) 
e dos bens permanentes é de R$ 417.124,21 (Quatrocentos 
e dezessete mil, cento e vinte e quatro reais, e vinte e um 
centavos).
Por ser esta a expressão da verdade. Assinamos a presente 
declaração, para os efeitos legais.
Belém Pará, 18 de janeiro de 2016.
JOAO PAULO COSTA DOS SANTOS - MATRÍCULA - 5007232
LUIZ ODILSON OLEGARIO DA LUZ - MATRÍCULA -  760404
GIL CORREA DOS SANTOS - MATRÍCULA - 57206425
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em exercício

Protocolo 919734

PORTARIA Nº 0012/2016 - GAB-DPG/DPE DE 
21/01/2016

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos IV, VII, VIII, XVIII, e art. 9, inciso 
I, V, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando os Termos do Memorando de numero 001/2016 
- DPPA/LRMLP, de 18 de janeiro de 2016, bem como a 
manifestação favorável da Diretoria Metropolitana da Defensoria 
Pública Estadual, constante dos autos de numero 2016/20050.
Considerando os Termos da Portaria 122/2012- GAB/DP-G, de 
02/05/2012. Através do qual foi deferida a concessão anterior 
de Licença para Acompanhar Pessoa da Família concedida a 
Defensora Pública Luana Rochelly Miranda Lima Ohashi.
Considerando que é interesse da requerente permanecer no 
efetivo exercício da função, e excepcionalmente, conciliar suas 
atividades com os cuidados necessários à saúde de seu genitor, 
que se submete a delicado tratamento de saúde na capital do 
Estado;
Considerando que a requerente não possui irmãos e sua genitora 
não possui condições de oferecer o suporte necessário para o 
tratamento;
Considerando que é interesse da administração a permanência 
de membros da instituição no exercício efetivo de suas funções, 
em atendimento ao Princípio da Continuidade do Serviço Público.
Considerando que a atuação da Defensoria Pública abrange toda 
a extensão territorial do Estado;
Considerando a excepcionalidade e urgência do caso concreto.
RESOLVE:
Art. 1º Designar, em caráter excepcional, a Defensora Pública 

Luana Rochelly Miranda Lima Ohashi, matrícula 5896004, para 
exercer suas funções na Defensoria Pública de Ananindeua, 
durante o período de 18/01/2016 a 30/06/2016.
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Jose Adaumir Arruda da Silva
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo 919799
PORTARIA Nº 013/16 - GAB/DPG, DE 21 DE JANEIRO DE 
2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º Designar a Defensora Pública VERENA MAUÉS FIDALGO 
BARROS para exercer a Coordenação do Núcleo de Atendimento 
Especializado à Mulher Vítima de Violência Doméstica e Familiar 
- NAEM, a contar de 11 de Fevereiro de 2016.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em exercício

Protocolo 919820

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 01/2016, DE 21 DE JANEIRO 
DE 2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a Defensora Pública VERENA MAUÉS FIDALGO 
BARROS para exercer o cargo em comissão de Coordenador de 
Núcleo Metropolitano, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 11 de 
Fevereiro de 2016.
Cumpra-se. Publique-se.
José Adaumir Arruda da Silva
Defensor Público Geral, em exercício

Protocolo 919830
PORTARIA Nº 047/2016 DP-G, DE 20 DE JANEIRO DE 
2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XI e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO o Art. 9º, I, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a necessidade de contenção de despesas no 
âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará.
CONSIDERANDO a autonomia administrativa, funcional e 
fi nanceira da instituição.
CONSIDERANDO o acordo fi rmado entre a Defensoria Pública 
Estadual  a ASDPUB - Associação dos Servidores da Defensoria 
Pública Estadual, o Poder Executivo Estadual e a Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará
CONSIDERANDO a implementação da Lei Estadual numero 
8.107/2015, de 19 de fevereiro de 2015. 
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a concessão da Gratifi cação de tempo integral, 
no percentual de 70%, aos servidores da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, abaixo listados.
MATRICULA                  NOME
80845355  ANDRE OLIVEIRA BORDALO
5230071  ELIANA DE JESUS FERREIRA LOBAO
3085538  JOSAN REIS SOUZA
54183271  PAULA REGINA CASTRO SOUZA
3085490  REGINALDO DERZE FERREIRA
54189105  SILVIO DARLEY PEREIRA FERNANDES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 01/01/2016.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.

José Adaumir Arruda da Silva
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo 919846

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 37/2016-DP-G, DE 19/01/2016.
RESOLVE: Conceder 30 dias de férias regulamentares aos:
DEFENSORES PÚBLICOS: ANTONIO CARLOS DE ANDRADE 
MONTEIRO, Mat. 3083527, P.A. 15/16, 01/02/2016 a 01/03/2016; 
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, Mat. 3084361, P.A. 
15/16, 08/02/2016 a 08/03/2016; ARNOLDO PERES JUNIOR, 
Mat. 57175577, P.A. 13/14, 15/02/2016 a 15/03/2016; CARLA 
REGINA SANTOS CONSTANTE, Mat. 55589177, P.A. 12/13, 
11/02/2016 a 11/03/2016; CARLOS DOS SANTOS SOUSA, 
Mat. 3083578, P.A. 14/15, 01/02/2016 a 01/03/2016; CARMEN 
ELIZABETH ARAGAO ADDARIO HABER, Mat. 3084841, P.A. 
14/15, 15/02/2016 a 15/03/2016; FABIANO JOSE DINIZ LOPES 
JUNIOR, Mat. 80845901, P.A. 14/15, 15/02/2016 a 15/03/2016; 
FABIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA, Mat. 55589067, P.A. 14/15, 
11/02/2016 a 11/03/2016; HIPOLITO DA LUZ DE BARROS 
GARCIA, Mat. 8017921, P.A. 13/14, 01/02/2016 a 01/03/2016; 
MÁRCIO NEIVA COELHO, Mat. 5895976, P.A. 13/14, 11/02/2016 
a 11/03/2016; MARUCIA CONDE MAUES LINS, Mat. 57190952, 
P.A. 13/14, 29/02/2016 a 29/03/2016; NADIA MARIA BENTES, 
Mat. 5289670, P.A. 13/14, 11/02/2016 a 11/03/2016; REINALDO 
MARTINS JUNIOR, Mat. 57192842, P.A. 13/14, 23/02/2016 a 
23/03/2016.
DEMAIS SERVIDORES: ALCIDEA AMARAL TEIXEIRA QUINTINO, 
Mat. 3215318, P.A. 13/14, 01/02/2016 a 01/03/2016; ALEX 
GONCALVES SOARES, Mat. 57193844, P.A. 15/16, 24/02/2016 
a 24/03/2016; ALEXANDRE SANTOS BRANDAO, Mat. 57232329, 
P.A. 14/15, 01/02/2016 a 01/03/2016; ANA RITA DA CONCEICAO 
MATNI, Mat. 180300, P.A. 15/16, 15/02/2016 a 15/03/2016; 
ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, Mat. 54194024, 
P.A. 14/15, 15/02/2016 a 15/03/2016; CELIO JUNIOR DA 
SILVA GUIMARAES, Mat. 5900062, P.A. 14/15, 01/02/2016 
a 01/03/2016; EDMAR ASSIS DUARTE, Mat. 5900179, P.A. 
14/15, 24/02/2016 a 24/03/2016; ERIC COSTA MARTINS, Mat. 
57207074, P.A. 14/15, 01/02/2016 a 01/03/2016; ELIVAR LOBO 
ALVES, Mat. 57211744, P.A. 14/15, 15/02/2016 a 15/03/2016; 
MAEVA CASTELO BRANCO SANTOS DE ALMEIDA, Mat. 57190624, 
P.A. 15/16, 24/02/2016 a 24/03/2016; MARCOS ANTONIO 
RABELO BARBOSA, Mat. 57194070, P.A. 14/15, 11/02/2016 a 
11/03/2016; RAIDA RENATA REIS TRINDADE, Mat. 57211852, 
P.A. 14/15, 15/02/2016 a 15/03/2016; SONIA MARIA VILHENA 
LOPES, Mat. 57234566, P.A. 13/14, 15/02/2016 a 15/03/2016; 
VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA, Mat. 57213154, P.A. 15/16, 
04/02/2016 a 04/03/2016; WALDIR JOSE COSTA DOS SANTOS, 
Mat. 57211853, P.A. 15/16, 11/02/2016 a 11/03/2016.
José Adaumir Arruda da Silva
Defensor Público Geral, em Exercício

Protocolo 919629

PORTARIA Nº 101/2016-DP-G DE 20/01/2016.
RESOLVE: Conceder 30 dias de férias a BRUNO BRAGA 
CAVALVANTE, Mat. 57176475/1, P.A. 13/14, de 14/03/2016 a 
12/04/2016.
José Adaumir Arruda da Silva
Defensor Público Geral, em Exercício

Protocolo 919631

PORTARIA Nº 103/2016-DP-G DE 21/01/2016.
RESOLVE: Interromper as férias concedidas pela Portaria nº 
32/2016-DP-G DE 07/01/2016, publicada no Diário Ofi cial nº 
33.047 de 13/01/2016, a LUÍS CARLOS DE AGUIAR PORTELA, 
Mat. 55589139/ 1, a contar de 22/01/2016.
José Adaumir Arruda da Silva
Defensor Público Geral, em Exercício

Protocolo 919644


